
.

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N.  29    del 26/04/22

Oggetto: PROROGA DETERMINA N. 58 DEL 20/09/2021 “Procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18
aprile  2016  e  ss.mm.ii.  in  modalità  telematica,  per  l’affidamento  del  servizio  di  prelievo,
collocazione  di  cassoni  scarrabili/contenitori,  trasporto,  selezione/valorizzazione,  recupero  e
trattamento  finale  di  alcune  tipologie  di  rifiuti  solidi  urbani  non  pericolosi  presso  impianti  di
recupero ubicati  nel  territorio della Regione Siciliana,  per un periodo di  mesi  12.  CER 200139,
200132, 200201, 200138, 200307, 150103, 200140”. RDO aperta n. 2822606 sul Me.Pa. - C.I.G.
87954678F9.”  all’O.E.  REKOGEST  SRL /  ECOREK  SRL (REKOGEST SRL*,  ECOREK
SRL)Mandataria REKOGEST SRL P. IVA. 02735110302 VIALE BIANCA MARIA 22, 20100,
MILANO (MI) PER UN IMPORTO DI €. 39.900,00 OLTRE IVA.

CIG Z23361D829

IL R.U.P

PREMESSO CHE:

- La A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata
costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc.  1328, Registrato presso
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017.

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è
stata affidata alla A.M.B. S.p.A. Società  in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la
Gestione del Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il
servizio citato.

Pag. 1 di 5



- Giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti
alla AMB SPA.

- Con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio
per l’affidamento  in houseproviding del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette
anni, giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla
stipula  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Bagheria,  provvedendo  al  contempo  al
trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari
allo svolgimento del servizio.

- La A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della
Sicilia con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018.

RICHIAMATI:

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 28/06/2021 con il quale sono stati nominati i  nuovi
componenti del CDA della AMB S.p.a.

PRESO ATTO CHE:

- Con determinazione a contrarre n. 58 del 20/09/2021 è stata APPROVATA L’EFFICACIA
DELL’AGGIUDICAZIONE in  favore  dell’operatore  economico  REKOGEST SRL /  ECOREK
SRL (REKOGEST SRL*,  ECOREK  SRL)  Mandataria  REKOGEST SRL P.  IVA.  02735110302
VIALE BIANCA MARIA 22,  20100,  MILANO (MI)  -  secondo i  ribassi  offerti  in  sede di  gara

sull’elenco prezzi a cui corrisponde il punteggio di ribasso percentuale del 22,90 %. relativamente
alla “Procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. in modalità
telematica,  per  l’affidamento  del  servizio  di  prelievo,  collocazione  di  cassoni
scarrabili/contenitori,  trasporto,  selezione/valorizzazione,  recupero  e  trattamento  finale  di
alcune tipologie di rifiuti solidi urbani non pericolosi presso impianti di recupero ubicati nel
territorio della Regione Siciliana, per un periodo di mesi 12. CER 200139, 200132, 200201,
200138,  200307,  150103,  200140”.  RDO  aperta  n.  2822606  sul  Me.Pa.  -  C.I.G.
87954678F9.IMPORTO A BASE DI GARA € 144.106,40 oltre I.V.A.”

ATTESO CHE:

- Il servizio di cui alla presente determina, prevedeva costi in relazione alla quantità di
rifiuto proveniente da utenze domestiche;

 

- Con nota  N.  0021758/22 del  Responsabile  P.O.  dell’Area  “Servizi  a  Rete”  Direzione  V

Geom. Francesco Palumbo viene dato mandato ad A.M.B. di provvedere alla fornitura di

adeguati cassoni e provvedere al successivo smaltimento di sfalci di potatura CER 200201

derivanti dal taglio degli alberi derivanti dal Progetto di rigenerazione e sviluppo urbano ;

Pag. 2 di 5



- In considerazione che, tale servizio e le relative quantità non sono state inserite nel piano

economico finanziario 2022, in quanto non utenze domestiche;

ATTESO  CHE le  somme  impegnate  ,  relativamente  al  servizio  di  prelievo  trasporto  selezione

recupero e trattamento finale del codice 200201, nella determina n. 58/2021 sono in esaurimento,

al  fine  di  non interrompere  tale  servizio,  nelle  more  dell’indizione  della  nuova gara  si  ritiene

necessario ricorrere a proroga tecnica;

DATO ATTO 

- Che il Servizio di Gestione dei Rifiuti, è da intendersi ad ogni effetto servizio pubblico 
essenziale e costituisce quindi attività di pubblico interesse e la mancata dotazione dei mezzi 
potrebbe arrecare problemi nella raccolta e di carattere igienico sanitario;

- Che  occorre  dare  continuità  al  servizio  di  prelievo,  collocazione  di  cassoni
scarrabili/contenitori,  trasporto,  selezione/valorizzazione,  recupero  e  trattamento  finale  di
alcune tipologie di rifiuti solidi urbani non pericolosi presso impianti di recupero ubicati nel
territorio della Regione Siciliana, per un periodo di mesi 12. CER 200139, 200132, 200201,
200138, 200307, 150103, 200140

RITENUTO  che l’utilizzo  della  proroga tecnica  ex  art.  106,  comma 11,  del  D.lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii., è l’unico strumento che consente di poter garantire la prosecuzione del servizio e sarà
utilizzata  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  di  gara  di  cui
innanzi, nel rispetto della  ratio dell’istituto che si sostanzia nella garanzia della continuità delle
forniture pubbliche nelle procedure di gara (ex multis, Cons. Stato, sez. III, 3 aprile 2017, n. 1521;
Cons. Stato, sez. V, 17 gennaio 2018, n. 274).

VISTI:
-  il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi

interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente per

quanto applicabile alle società partecipate; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile n. 50, da parte dell’ANAC, recanti
“Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate al
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 cosiddetto Decreto Correttivo;

PRECISATO

-  che il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di garantire il  servizio di

raccolta e trasporto della di tutte le frazioni differenziate presso gli impianti di smaltimento

e/o recupero;

-  Che sono state esperite  tutte le verifiche di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, dichiarate in sede di 

gara, ad esclusione dell’informativa anti mafia ;

Pag. 3 di 5



VISTO L’art. 2 comma 7 del Capitolato D’Oneri “La stazione Appaltante si riserva inoltre la facoltà
di prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
necessarie all’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Codice. In
tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi – o
più favorevoli – prezzi, patti e condizioni”.

PER QUANTO SOPRA, nelle more dell’espletamento degli atti di una nuova procedura di gara
aperta, al fine di evitare gravi situazioni di carattere igienico sanitario potenzialmente verificabili a
seguito di interruzione del servizio di cui trattasi, risulta indispensabile ed urgente provvedere ad
una proroga della determina n. 58 del 20/9/2021, al fine di garantire la continuità al servizio di
prelievo, collocazione di cassoni scarrabili/contenitori, trasporto, selezione/valorizzazione, recupero
e trattamento finale di alcune tipologie di rifiuti  solidi  urbani non pericolosi  presso impianti  di
recupero  ubicati  nel  territorio  della  Regione  Siciliana,  per  un  periodo  di  mesi  2,  o  fino  ad
esaurimento  delle  somme  di  cui  alla  presente  determinazione,  all’Operatore  Economico
REKOGEST SRL / ECOREK SRL (REKOGEST SRL*, ECOREK SRL) Mandataria REKOGEST
SRL P. IVA. 02735110302 VIALE BIANCA MARIA 22, 20100, MILANO (MI) - secondo i ribassi
offerti in sede di gara sull’elenco prezzi a cui corrisponde il punteggio di ribasso percentuale del
22,90 %. Per un importo di €. 39.900,00 oltre IVA;

TUTTO CIÒ PREMESSO

il RUP PROPONE al Presidente del CDA 

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6,
7 e ss della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2. Di Approvare la proroga della determina di affidamento n. 58 del 20/9/2021, del
servizio  di  prelievo,  collocazione  di  cassoni  scarrabili/contenitori,  trasporto,
selezione/valorizzazione,  recupero e trattamento finale di alcune tipologie di rifiuti  solidi
urbani  non  pericolosi  presso  impianti  di  recupero  ubicati  nel  territorio  della  Regione
Siciliana,  per  un  periodo  di  mesi  12.  CER  200139,  200132,  200201,  200138,  200307,
150103, 200140”. RDO aperta n. 2822606 sul Me.Pa. - C.I.G. 87954678F9. IMPORTO A
BASE DI GARA € 144.106,40 oltre I.V.A.” all’Operatore Economico REKOGEST SRL /
ECOREK SRL (REKOGEST SRL*, ECOREK SRL) Mandataria REKOGEST SRL P. IVA.
02735110302 VIALE BIANCA MARIA 22, 20100, MILANO (MI) - secondo i ribassi offerti
in sede di gara sull’elenco prezzi a cui corrisponde il punteggio di ribasso percentuale del
22,90 %. Per un importo di €. 39.900,00 oltre IVA;

3.  Autorizzare la spesa di euro €. 39.900,00 oltre IVA; 

Pag. 4 di 5



4. Dare atto che la spesa graverà sul conto economico 2022 della società; 

Il RUP 
    Arch. Giuseppina Di Martino

IL PRESIDENTE DEL CDA
Presa visione della superiore proposta,  in virtù dei poteri  previsti  dal vigente Statuto AMB spa
approvato dall’Assemblea del 24/72019; 

DETERMINA

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss
della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2. Di Approvare la proroga della determina di affidamento n. 58 del 20/9/2021, del servizio
di  prelievo,  collocazione  di  cassoni  scarrabili/contenitori,  trasporto,
selezione/valorizzazione, recupero e trattamento finale di alcune tipologie di rifiuti solidi
urbani  non  pericolosi  presso  impianti  di  recupero  ubicati  nel  territorio  della  Regione
Siciliana,  per un periodo di  mesi  12.  CER 200139,  200132, 200201,  200138, 200307,
150103, 200140”. RDO aperta n. 2822606 sul Me.Pa. - C.I.G. 87954678F9. IMPORTO A
BASE DI GARA € 144.106,40 oltre I.V.A.” all’Operatore Economico REKOGEST SRL /
ECOREK SRL (REKOGEST SRL*,  ECOREK SRL)  Mandataria  REKOGEST SRL P.
IVA.  02735110302  VIALE BIANCA MARIA 22,  20100,  MILANO (MI)  -  secondo  i
ribassi offerti in sede di gara sull’elenco prezzi a cui corrisponde il punteggio di ribasso
percentuale del 22,90 %. Per un importo di €. 39.900,00 oltre IVA;

3. Autorizzare la superiore spesa per l’importo complessivo di Euro di euro 39.900,00 oltre
Iva, e che la suddetta spesa graverà sul bilancio 2022; 

4. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

6. Disporre l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma  del  GDPR  679/2016  UE  nella
pubblicazione;

IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

       Dott. Vito Matranga

Pag. 5 di 5

http://www.ambspa.it/

	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50
	90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

